
نگاه آخر

در ماه ها و ســال های آینده احتمالًا از مرد جنجالی و پرحاشــیه دنیای فناوری، 
ایلان ماسک خبرهای بیشتری خواهیم شنید؛ نه فقط به خاطر اینکه مالک تسلا، 
اســپیس ایکس، توئیتر و یکی از ثروتمندترین مردان جهان است، بلکه به دلیل 
حمایــت علنی و بی چون و چرایش از دونالد ترامپ که در ابتدا به شــرکت در یک 
شرط بندی می مانست و حالا از این بازی، برنده بیرون آمده است. ترامپ احتمالًا 
حامیان سرمایه دار بسیاری داشته، اما هیچ کدام به شکلی همه جانبه خود را وقف 
کمپین انتخاباتی او نکردند؛ کاری که ماسک انجام داد. همین هم باعث شد بعد 
از انتشار خبر پیروزی ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، بازار به سهام 
تسلا روی خوش نشان دهد و با افزایش قیمت سهام این شرکت، 26 میلیارد دلار 
به ارزش تسلا و به تبع آن به دارایی ایلان ماسک افزوده شود. اما کوته نظری است 
اگر گمان کنیم ماســک با هدف افزایش سرمایه آنی در این بازی قدم گذاشته و 
این تنها آورده او از این نبرد انتخاباتی بوده است. گاردین در گزارشی به استفاده 
ماسک از همه ابزارهای در دسترس برای پیروزی ترامپ پرداخته که حالا او را به 
فردی نزدیک به رئیس جمهور ایالات متحده تبدیل کرده؛ به گونه ای که گاردین او را 

دومین مرد قدرتمند در سیاست ایالات متحده می داند. 

ماسک یک فوق نابغه است �
جای تعجب نداشــت که ماســک نیز یکــی از مهمانان ویژه ترامپ در شــام 
پس از انتخابات بود. خود او عکســی را از گفت و گوی گرمش با ترامپ ســر میز 
شام منتشر کرده و نوشــته بود: »آینده چنین خواهد شد.«  به گزارش گاردین، 
جایگاه ماسک بر سر میز نتیجه ماه ها تلاش سیاسی او و حمایت مالی حداقل 
130 میلیون دلاری اش از ترامپ بود. ماسک چه در فضای مجازی و چه به شکل 
حضوری برای ترامپ کمپین تبلیغاتی به راه انداخته بود. او تنها میلیاردری نبود 
که از ترامپ حمایت می کرد، اما برخلاف برخی از همتایانش که ترجیح می دادند 
در سایه ها و جلسات پشــت درهای بسته فعالیت کنند، او به آشکارترین حامی 
ترامپ تبدیل شــد؛ ریسکی که باعث شد او به شخصیتی استثنایی بدل شود؛ 
مردی ثروتمند که حالا قدرت سیاسی قابل اتکایی نیز دارد. نقش دقیق ماسک 
در دولت آینده هنوز مشخص نیست. اما به نظر نمی رسد به یک مسئولیت دولتی 
نیازی باشد، زیرا جایگاه ماسک در حال حاضر فراتر از چنین پست هایی است و 
ترامپ در سخنرانی خود پس از پیروزی در انتخابات، از او به عنوان یک »فوق نابغه« 
تمجید کرده است. ماسک روز چهارشنبه در تماس ترامپ با ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهور اوکراین حضور داشــت که نشان می دهد گستره نفوذ و محبوبیت 
او در دفتر ریاســت جمهوری، حتی بیش از چیزی است که به نظر می رسد.  نوه 
ترامپ نیز عکســی خانوادگی از »کل تیم« منتشر کرد که در مهمانی شام شب 
بعد از انتخابات گرفته شــده بود. ماسک در میان سه نســل از اعضای خانواده 
خندان، درست در مقابل اریک ترامپ و جرد کوشنر، فرزند و داماد رئیس جمهور 
آمریکا ایستاده بود. گویی ماســک نیز عضوی از همین خانواده است. این مرد 
ثروتمند 53 ســاله در چند ماه اخیر به ســرعت به یک بازیگر کلیدی در مبارزات 
انتخاباتی ترامپ تبدیل شــده بود. او که در مــاه مارس گفته بود از هیچ نامزدی 
در انتخابات ریاســت جمهوری حمایت نخواهد کــرد و در اواخر ماه می هنوز در 
حال بررسی گزینه های خود بود، در ماه ژوئیه و در همان روزی که ترامپ در یک 
سوءقصد نافرجام مجروح شد، به دنیا گفت که نظرش تغییر کرده است. ماسک 
بلافاصله وارد صحنه شــد و از سایرین در صنعت فناوری نیز خواست تا از حزب 

جمهوری خواه حمایت کنند. 

آزادی خوب است، اما برای چه کسی؟ �
شاید دلیل موفقیت ماسک در رسیدن به چنین جایگاهی را نه بتوان در بالا و 
پایین پریدن در کمپین های انتخاباتی جســت و جو کرد، نه در خاصه خرجی ها و 

حمایت مالی گســترده اش. گزارش گاردین، سهم ویژه ای برای استفاده از ایکس 
یا همان توئیتر سابق در این پیروزی قائل است. براساس این گزارش، درحالی که 
برخی از کمپین های تبلیغات انتخاباتی ماسک با چالش های قانونی مواجه شده 
بود، براساس قوانین پلتفرم خودش، او حق داشت ترامپ را هرطور که می خواهد 
تبلیغ کند. از نظر مالی، خرید توئیتر توســط ماســک یک شکست آشکار بوده و 
از ارزش این پلتفرم به طرز معناداری کاســته شــده است. تبلیغ کنندگان جریان 
اصلی به طور انبوه از این پلتفرم رفته اند، زیرا توئیتر بعد از حضور ماسک، به عنوان 
پناهگاهی برای اینفلوئنســرهای راســت افراطی، سفیدپوســتان برتری طلب و 
نظریه پردازان توطئه در نظر گرفته می شود. الگوریتم آن به سمت تبلیغ ویدئوهای 
ویروســی رفته و از یک شــبکه اجتماعی کــه از اخبار مبتنی بــر واقعیت و منابع 
اطلاعاتی قابل اعتماد حمایت می کرد، فاصله معناداری گرفته اســت. براساس 
تحلیل واشنگتن پست، ماسک و شرکایش که در سرمایه گذاری برای خرید توئیتر 
او را همراهی کردند، میلیاردها دلار از ارزش دارایی خود را از دست داده اند و ارزش 
این شــرکت به کمتر از نصف رسیده است. با این حال، چیزی که ماسک از خرید 
خود به دست آورد، کنترل بر یکی از تأثیرگذارترین پلتفرم های ارتباطی جهان بود و 
توانست از این طریق، بلندترین صدای خود را در آنجا بسازد. ماسک الگوریتم این 
پلتفرم را بهینه سازی کرده تا مطمئن شود پست هایش بدون توجه به اینکه آیا در بین 
بیش از 200 میلیون دنبال کننده او هستند یا نه، به دست همه کاربران می رسد.  
در ماه اوت، ماســک میزبان یک مصاحبه صوتی دوساعته با ترامپ در ایکس بود 
که در آن درباره سیاست های ضدمهاجرتی صحبت کردند و ماسک، انتخاب ترامپ 
را »مسیری به سوی رفاه« خواند. درحالی که این مصاحبه اطلاعات جدید اندکی 
را ارائه می داد، اما همزمان نشــان می داد که چقدر همه چیز در این پلتفرم از زمان 

تعلیق دائمی حساب کاربری ترامپ در سال 2021 تغییر کرده است.
حمایت ماسک از انتخاب ترامپ، همچنین حملات او به دموکرات ها، رسانه ها 
و کامالا هریس، به بخش غالب تجربه کاربری این پلتفرم تبدیل شده بود. براساس 
تحلیــل گاردین، او در روز پس از مصاحبه با ترامپ، بیش از 145 بار در یک دوره 
24 ساعته توئیت کرد. خوراک توئیت های او مجموعه ای تقریباً ثابت از حرف ها 
و تصاویــر توهین آمیز و ارائه اطلاعات نادرســت، همراه با ریتوئیت پســت های 
اینفلوئنســرهای راســت افراطی بود کــه تئوری های توطئه را دربــاره مهاجران 

غیرقانونی که مرتکب تقلب در رأی گیری می شوند، تبلیغ می کردند.
نفوذ ماســک بر مبارزات انتخاباتــی ترامپ را می تــوان در بازنمایی تصویری 
گسترده از نامزد حزب رقیب مشاهده کرد. ماسک از اولین محصول شرکت جدید 
خود در زمینه هوش مصنوعی به نام Grok بهره برد که ملاحظات رقبای خود مانند  
ChatGPTرا نداشته و می تواند برای ایجاد تصاویری از شخصیت های عمومی و 
رهبران سیاسی استفاده شــود. تقریباً بلافاصله بعد از اینکه این قابلیت معرفی 
شد، پلتفرم های رسانه های اجتماعی مملو از تصاویر ترامپ، هریس و دیگر افراد 
مشهور شد که توسط هوش مصنوعی Grok ساخته شده بود. اغلب این تصاویر 
محتوای زن ستیزانه داشتند و برای تخریب جبهه دموکرات ها استفاده می شدند. 
ترامپ تصاویر هوش مصنوعی از اینفلوئنسرهای راست گرا را بازنشر کرد که به دروغ 
نشان می داد تیلور سوئیفت، خواننده آمریکایی از کاندیداتوری او حمایت کرده یا 
ماســک تصویری را منتشر کرد که کامالا هریس را یک کمونیست نشان می داد. 
به جز پست های خود ماسک در ایکس، او در این پلتفرم انجمنی را ایجاد کرد که به 
بررسی »صداقت انتخابات« اختصاص داشت. این انجمن به کاربران اجازه می داد 
تا هر مدرکی را که در مورد تقلب در رأی دهی می یابند، به اشتراک بگذارند، بدون 
اینکه روی صحت و سقم آنها تحقیقی صورت گیرد. همین کار باعث شد اخبار و 
اطلاعات نادرست منتشر شود. مانند ویدئویی جعلی که نشان می داد مردم هائیتی 
به طور غیرقانونی به هریس رأی می دهند. هرچند ماســک خــود را بارها مدافع 
»آزادی مطلق بیان« توصیف کرده، اما گویی این آزادی شامل مخالفان اهداف او 
نمی شود. او روی هر اطلاعاتی ممکن بود به کمپین ترامپ آسیب برساند، نظارت 
داشت و حتی در یک مورد حساب کاربری یک خبرنگار مستقل را در این پلتفرم 
مســدود کرد.  بر این اساس به نظر می رسد برخلاف چیزی که اعداد می گویند، 
توئیتر برای ایلان ماســک یک سرمایه گذاری زیان ده و غلط نبوده و به عنوان یک 
تریبون 24ساعته با میلیون ها مخاطب و بدون محدودیت، کمک شایان توجهی 

کرده تا هم بر ثروت او بیافزاید و هم او را به معاون در سایه ترامپ تبدیل کند. 

چگونه ایلان ماسک با استفاده از توئیتر به پیروزی دونالد ترامپ 
در انتخابات آمریکا کمک کرد؟

عضوی از خانواده
خبرنگار گروه فناوری

المیرا حسینی

کتابخانه

روایت های کتابخوانی
این فقط جهان نیست که در جان کتاب 
می نشیند، گاهی جهان کتاب هم خود 
به قصه ای برای روایت تبدیل می شود. 
آنها که کتاب خوان و کتاب باز هســتند، 
معنای این ســخن را خــوب می دانند. 
»کتاب یادهای یک نویســنده«، دومین 
کتــاب از احمد راســخی لنگرودی پس 
از »یادداشــت های یک کتاب باز« است 
که مشــتمل اســت بــر 40 یادداشــت 
کوتــاه و بلنــد. یادداشــت ها همــه در 
اطــراف موضوع کتــاب و کتابخوانی و 
آنچه به نوعــی به آن مربوط می شــود، 
نگاشــته شــده و هر یک به مناسبتی و 
به مقتضای شــرایطی. هیچ کــدامِ آنها 
تراوش قوه خیال نبوده و نیســت، ســر در واقعیت دارد. نویســنده 
هرجا ســوژه ای در اطــراف کتــاب و کتابخوانی یافتــه که درخور 
نوشــتن می آمد، قلمی کرده  و هرگاه گفته یا نوشــته ای که در این 
رابطه احســاس اش را بر انگیخته، به قلم کشانده  است، مقصود از 
این روایتگری نشــان دادن وضعیت تلخ و گرانبار مهجوریت کتاب 

است در جامعه امروز ما.

کتاب یادهای یک 
نویسنده

 نویسنده: 
احمد 

راسخی لنگرودی
انتشارات: همرخ

تاریخ

نبرد مورچه خورت
نبردی  خــورت،  مورچه  نبرد 
میــان ســپاهیان ایــران بــه  
رهبری نادرشــاه افشار و شاه 
طهماسب دوم و سپاه متحد 
اشرف افغان و عثمانی بود که 
در »مورچه خورت« در حوالی 
اصفهان درگرفت و به پیروزی 

ایرانیان انجامید. این نبرد در 21 آبان ماه 110۸ خورشــیدی رخ داد. 
قبل از این نبرد اشرف افغان از سلطان احمد سوم عثمانی درخواست 
کمک کرده بود. نتیجه این نبرد شکست سنگین افغان ها بود. قسمت 
عمده افغان ها در ســاعت سه بعدازظهر به اصفهان رسیدند و اشرف با 
عده کمی از ســربازان در شــب آن روز وارد پایتخت شد. افغان ها ادعا 
می کردند که بر دشمن پیروز شده اند، ولی در اثر شیون زنان و کودکان 
آن ها در قلعه، خلاف قضیه ثابت شــد. همچنین در سایر قسمت های 
شــهر آشــوب عظیمی برپا بود، زیرا ســاکنان پایتخت می دانستند که 
اگر افغان ها شکســت بخورند، آن ها را قتل عام خواهند کرد. اشرف به 
اندازه ای متوحش شــده بود که اگر هم این قصد را داشــت، نتوانست 
آن را اجرا کند. بااین همه او با آلودن دســت خود به خون شاه ســلطان 

حسین انتقام خویش را گرفت.

 چهره

خالق سرود  ای ایران
روح الله خالقی، یکی از آن چهره هایی است که نامش به سرود مشهور »ای 
ایران« گره خورده است و برای احیای موسیقی ایرانی تلاش بسیاری کرد. 
با این که هم پدر و هم مادرش نوازندگی می دانستند اما پدرش با انتخاب 
این رشته برای حرفه ی پسرش مخالف بود، اما علاقه و گرایش خالقی به 
موسیقی باعث شد که در نوجوانی با دیدن برپایی مدرسه موسیقی وزیری 
در آنجا اســم بنویسد، تحصیل موســیقی را شــروع کند و این آغازگر راه 
درازش در موســیقی بود. او در سال 1322 همراه چند موسیقیدان دیگر 
ارکســتر ملی را تشــکیل داد و بعد از آن نیز انجمن دوستداران موسیقی 
ملی را راه انداخت که بعد به هنرســتان موسیقی ملی 
تغییر نام داد. شــاید یکــی از مهم تریــن کارهای او 
رهبری ارکســتر گل ها باشد که سال ها از رادیو ملی 
پخش می شــد و باعث تحولی در موســیقی ایرانی 
شــد. این آهنگساز و نوازنده ویولن که در 21 آبان ماه 
1344 درگذشت، چند کتاب مهم هم در زمینه 
موسیقی ایرانی و غربی نوشته است. 
ایــران«  موســیقی  »سرگذشــت 
و »نظــری بــه موســیقی« 

ازجمله آثار او هستند.

روشنفکری و سلبریتیسم

 دکتــر آرش حیدری در یکی از ســخنرانی های خود از 
بحران اندیشمند ســلبریتی سخن گفته که نسبت به 
تقلیل و فروکاســته شدن کنش روشــنفکری به منش 
سلبریتی وار هشدار داده اســت. آنچه آرش حیدری از 
ایستادن اندیشمند در زمین حقیقت و گریختن از زمین 
شهرت می گوید، نه فقط باور که کنش اوست که همواره 
 ـسلبریتی گریخته و از  از تبدیل شدن به جامعه شناس 
اینکه حضوری پررنگ در فضای مجازی داشــته باشد، 
گریزان است. همین است که صفحه ای در اینستاگرام 
ندارد و حتی با قطعه شــدن ســخنرانی ها و گزین گویه 
کردن سخن اندیشمندان و روشنفکران در شبکه های 
اجتماعی مخالف است که کلیت سخن را خُرد می کند 
و امکان خردورزی عمیق و کل نگر را می کاهد. حیدری 
همواره در پی آن اســت که خوبی، حقیقت و زیبابی را 
به گونه ای فهم کند که در خدمت زندگی باشد، نه علیه 
آن. از این روست که همواره با روشنفکر ماخولیایی که در 
پس تفکر انتقادی به انقیاد زندگی دست می زند و به قول 
خودش زندگی را تف و لعنت می کند، بر سر ستیز است. 
نه فقط با روشنفکر  ـسلبریتی که حتی با نقد سلبریتی ها 
هم موافق نیســت که بر این باور اســت، آنچه باید نقد 
شود سازوکار سلبریتی ساز است، نه رفتار سلبریتی ها. 
به همین دلیل از اینکه اندیشــمند در درون مکانیسم 
و صورت بندی هــای سلبریتی ســاز دســت بــه کنش 
روشنفکرانه بزند مخالف است. با او همدلم که بازی نقد 
و اندیشــه ورزی در زمین حقیقت رخ می دهد، نه زمین 
شــهرت، اما می تــوان این وضعیت را از ســویه و منظر 
دیگری هم تحلیل کرد که در عین تاکید ســخن دکتر 
حیدری، تکمیل آن هم باشــد، به این معنا که حضور و 
کنشگری اندیشمندانه در شبکه های اجتماعی لزوماً 
به معنای بازی کردن در زمین شهرت نیست، تلاش برای 
تغییر قواعد بازی به نفع حقیقت هم هست. حضوری 
خودآگاهانه که فضای مجازی و شــبکه اجتماعی را نه 
به عنوان زمین شهرت که به مثابه زمینه سازی برای فهم 
و تبیین حقیقت می بیند که می کوشد از آن برای طرح 
دغدغه های خود بهره ببرد. سخن بر سر رسانه ای شدن 
اندیشمند نیســت، بر سر رسانه ای کردن اندیشه است 
تا با بسط اندیشه و برانگیختن میل به اندیشه ورزی در 
فضای مجازی، دیگران را به تفکر و تأمل درباره زیســت 
 ـجهــان خود دعــوت کنــد. درواقع ایــده مرکزی نقد 
درست است، اینکه اندیشمند یا کنشگری روشنفکرانه 
در استایل سلبریت گری صورت بندی شود. اما مسئله 
این است که هر کنشگر رســانه ای اهل فکر و فرهنگ 
را نمی توان به این شــمایل فروکاســت. گاهی حضور 
کنشــگرانه در شــبکه های اجتماعی، نوعی شــورش 
علیه سازوکار شهرت طلبانه آن است تا اَشکال حقیقت 
را از شــیوه های شــهرت طلبی نجات داده و به آگاهی 
رهایی بخش کمک کند. دکتر حیدری در این سخنرانی 
اشاره می کند که اندیشمند باید در زمین حقیقت، معنا 
و کنش ارتباطی بایستد. اشاره او به کنش ارتباطی که 
ناظر به سخن هابرماس برای کنشگری در حوزه عمومی 
است. بر این مبنا می توان حضور اندیشمندان در زمین 
رسانه را یکی از مصادیق همین کنش ارتباطی دانست. 
اساساً روشنفکری در درون مدیوم های غالب زمانه رخ 
می دهد چنان که مثلًا مولانا زبان شعر را به دلیل هژمونی 
آن به مثابه یــک گفتمان رســانه ای در زمانه خود برای 
انتقال معنا، حقیقت و خوبی برمی گزیند. مســئله بر 
سر حضور در این زمین بازی نیست، بر سر زمینه سازی 
برای حضور کنشگرانه و مداخله گر برای تبیین و تبلیغ 
حقیقــت در فضا و افــکار عمومی اســت. درواقع باید 
گفــت اگر منش و کنش روشــنفکری و کنشــگری در 
درون منطق، اسلوب و استایل سلبریتی بودگی و بازی 
لایک و فالوئر گرفتن استحاله شــود، معرفت در زمین 
شــهرت، زمین گیر می شــود اما اگر مقصد و مقصود، 
روشنگری و نقد و آگاهی بخشی باشد، می  تواند قواعد 
بازی را در زمین شــهرت به ســود حقیقت تغییر دهد 
تا سودای حقیقت طلبی بر ســوداگری شهرت طلبی 
غالب شود. این شکل حضور، محصور و مرعوب شدن 
در زمین شهرت نیست، شخم زدن آن برای کاشتن بذر 
آگاهی و معرفت اســت تا شاید به جای عشوه های کیم 
کارداشیان ها، عقاید و شیوه تفکر اندیشمندان، آگاهی 
را به جای لوندی و لوندگی بنشاند؛ تا نه عشوه های دیده 
شدن که شــیوهای درســت دیدن اعتبار بیابد. گرچه 
به نظر می رســد مقصود دکتر حیدری از اندیشــمند-
ســلبریتی ناظر به هر شــکلی از کنشــگری رسانه ای 
نیست، بلکه بیشتر به سازوکارهای شهرت در فرهنگ 
ســلبریتی بودگی نظر دارد که یک برســاخته رسانه ای 
است؛ برساخته ای که خود را ذیل سازوکارهای مناسبات 
ســلبریتی تعریــف می کند کــه دغدغه دیده شــدن 
دارد، نه طرح و تبیین دیدگاه هــای خود. آنچه باید در 
صورت بندی فهم نسبت روشنفکری و سلبریتی لحاظ 
شود، تفکیک بین رسانه ای شدن و سلبریتی شدن است 

که اولی لزوماً به معنای دومی نیست. 

خبرنگار گروه فرهنگ
رضا صائمی
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